1

令和７年度

第１回周南市新型インフルエンザ等対策行動計画等策定委員会会議録

会議日時：令和７年１０月１６日（木）１４時００分～１４時２０分

場  所：周南市徳山保健センター １階 健診ホール

出 席 者：委員２２人、事務局３人、傍聴者０人、欠席者：委員３人

●事務局 皆様、こんにちは。１４時になりましたので、ただいまより「第１回周南市新型

インフルエンザ等対策行動計画等策定委員会」を開催いたします。

私は、司会を務めます健康づくり推進課の高村と申します。どうぞよろしくお願

いします。

 まず、配付資料の確認を行います。配布資料は、「次第」、「行動計画の概要版」に

なります。

また、皆様にお送りしました「計画素案」に修正がございましたので「正誤表」

をお配りしていますのでご確認をお願いいたします。大変失礼いたしました。

会議は、お手元に配布しております次第により、進めさせていただきます。

 開会にあたりまして、健康医療部長 末永がごあいさつ申し上げます。

○委員長 （あいさつ）

●事務局 続きまして、委員の皆様のご紹介ですが、お手元の名簿にて紹介に代えさせてい

ただきますので、よろしくお願いします。

なお、広報広聴課 六郎万委員と高齢者支援課 村林委員は、欠席の御連絡をい

ただいておりますので、お知らせいたします。

●事務局 それでは、本日の議題に移ります。

会議は、「周南市新型インフルエンザ等対策行動計画等策定委員会設置要綱」第３

条第２項により、「委員長は健康医療部長を、副委員長は地域医療課長をもって充て

る」となっています。

また、委員長は委員会を代表し、会務を総理するとなっていますので、議事進行

を末永健康医療部長にお願いします。

○委員長 それでは、議事に移らせていただきます。

「周南市新型インフルエンザ等対策行動計画（素案）」について事務局より説明をお

願いします。

●事務局 （概要版を用いて、「周南市新型インフルエンザ等対策行動計画」について説明）

１ 開 会

４ 議事

２ 委員長あいさつ

３ 委員紹介

2

○委員長 ただ今、事務局から説明ありましたが、ご質問、ご意見は、ございませんか。

○委員 （質問、意見なし）

○委員長 ただ今、事務局より説明がありましたとおり、国、そして県が上位計画として新

型インフルエンザ等対策行動計画を策定しています。それに基づいて、市がやるべ

き項目を絞って今回の計画に入れています。従って、周南市が、特別変わったこと

をやるというのではなく、国・県の計画と整合性をとりながら、実際に有時の際、

どのような対応をとるのかを中心に、より具体的な計画にしています。

●事務局 この計画を作るときに、市独自の特徴的なものを入れたほうがいいのではないか

とう意見がありました。

市がコロナ対策を実施したときに、ワクチン対策として様々なことを実施してい

ます。例えば、5歳から 11歳の小児、中学生や高校生を対象に、接種会場を設置し、

集団接種を実施しています。また、周南市役所、キリンビバレッジ、イオンタウン

周南、大津島、沼城小学校、熊毛総合支所、コアプラザかのでの集団接種、そして

医療機関での個別接種、それから、接種されたい方が円滑に接種できように、おま

かせ予約とか、路線バスの運行に合わせた接種など、市民の方が速やかに接種でき

るよう、きめ細かく対策を行ってきました。この独自に行った対策を、この計画に

盛り込もうとしたときに、具体的に記載するところがありませんでしたので、医師

会等々と連携し、協力しながら、集団接種を基本として、接種体制を図っていくと

いう計画になっております。

ですから特徴的な取組の記載はないのですが、この計画をもとに、新型コロナ等

の有事があったときには、県、医師会等々、関係機関と連携しながら推進してまい

りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

○委員長 ご意見よろしいでしょうか。

〇委員 （質問、意見なし）

○委員長 特にご意見がないようですので、「案」を外した行動計画を作成させていただき、

次回 12月に予定している策定委員会は見送りたいと思いますが、よろしいでしょう

か。

〇委員 （異議なし）

○委員長 では、今後の流れを、事務局からお願いします。

●事務局 今後の予定を改めてお知らせします。

「案」を外した行動計画を、再度委員の皆さまへお送りいたしますので、ご確認

をよろしくお願いいたします。

その後の軽微な変更については、事務局一任とさせていただければと思います。

また、行動計画については、特措法に基づき３月議会定例会で報告する予定となっ

ておりますので申し添えます。

 以上で説明を終わります。

○委員長 ありがとうございました。では、事務局よろしくお願いします。

3

●事務局 これをもちまして、「第１回周南市新型インフルエンザ等対策行動計画等策定委員

会」を終了いたします。

皆様、ご協力ありがとうございました。

５ 閉 会